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A bíró
már hetek 

hónapok óta mondogatta:
mosom kezeim a vérben.

A hóhér
- talán nehéz álmaiban - 

a könnyû hajnalokat várta
amikor a hurkok derengõn

moccannak a szélben.

S a börtönudvar
kockába zárt világa fölé
beszabadul a hunyorgó

csillagok mínuszos entrópiája:
hóköd és lengõ nyári pára.

De még ott vagyunk
a getsemani éjben

midõn a minden fokon
halálraítéltek

nem is tudják fölfogni

mily aljas volt
a zsarnokság szájából

rájuk mért ítélet.
Aztán mégis.

elmarad a hajnal!

És ezért lesz minden
iszonyú nehéz!

Szégyenünk méhébõl
szabadságra bukni:

gyötrelmes újraszületés. 

1111 9999 5555 6666

Nagy Gáspár:  Szemközt a halálraítéltek csapatával
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53 évvel ezelõtt figyelt ránk utoljára a
világ. 53 évvel ezelõtt volt utoljára vi-
lágméretû elismerése és megbecsülése
Magyarországnak. 53 évvel ezelõtt egy
nagy amerikai napilap „a magyar sza-
badságharcot” választotta az év embe-
rének. 53 évvel ezelõtt október 23-án
gyõzött az igazság.

A magyar nép elégedetlensége legyõzte a
kommunista hatalom megelégedettségét.
Ha csak a szépre akarnánk emlékezni,
sajnos lassan be is fejezhetnénk az ün-
nepséget. Mert a magyar sors, vagy in-
kább balsors, szabadságharcaink közül
ennek a legrövidebbnek, alig két hetes
szabadságnak is keserû véget hozott. Megtorlás, halál, bör-
tön, százezres önkéntes számûzetés és menekülés járt a nyo-
mában. Ez volt a válasz az akkori kommunista párt válasza a
magyar nép szabadságharcára. Mindig elmondom, most is,
hogy történelmünk egyetlen olyan eseménye ez, mikor ma-
gyar ölte a magyart. Érdekes lenne utána járni, hogy a sok
magyar kommunista valóban magyar volt-e, vagy csak olyan
magyarosított. Több mint 30 évig szinte semmit nem hallhat-
tunk 56 igazáról és valóságáról, hiszen már egy nagyobb só-
hajtás is reakciós támadásnak minõsült. Ma már többnyire is-
merhetjük az akkori eseményeket, a hõsiességet és bátorsá-
got, de a szomorúságot, tragédiát és félelmet is. Ismerhetjük
a hõsöket, áldozatokat, és a gyilkosokat. Sõt sokan ma is
köztünk élnek! Azt gondolhatnánk ez könnyebbé teszi az
emlékezést, a tisztán látást, és az igazságszolgáltatást. De be
kell látnom nem így történt, bár 1956. már 20 éve nem ellen-
forradalom, hanem forradalom. Nagy Imrét és társait újra te-
mették, hozzájuk méltó módon és méltó helyre. Október 
23-a, 20 éve nemzeti ünnep, mégis van valami oka, hogy
ennyi idõ után is visszafogott, sõt ellentmondásos. Talán
mert ugyanolyan ellentmondá-
sos az 56-os szabadságharc
utáni 33 éves kommunista idõ-
szak és a  rendszerváltás idõ-
szaka is. A Kádár-rendszer a
kivégzésekkel, a megtorlással
és azt követõen is elsorvasztot-
ta a hõsiességet és bátorságot,
jutalmazta a gyilkosokat és be-
súgókat. Látszólag nyugalom
volt. A társadalmi nyugalmat
az biztosította, hogy – mint már
kiderült – az ország fele ügy-
nök volt. Csendben volt min-
denki, a megfigyelõk is és a
megfigyeltek is. 
A gazdasági életben is nyuga-
lom volt. Köszönhetõ a felvett
hiteleknek és az emberek sze-
rény életvitelének. 

1980-ig, vagy alig volt elfogadható
áru az üzletekben, vagy csak pult alól
lehetett kapni. A kommunista világ
munkatáborában Magyarország volt a
legvidámabb barakk. Felépült a vas-
függöny, tulajdonképp ketrecben él-
tünk. Elhitették velünk, hogy a rács-
nak ezen az oldalán van a boldogabb
világ. Néha még kaptunk egy kis ba-
nánt is. 
A rendszerváltozás kinyitotta ketre-
cünk ajtaját és ránk szakadt a szabad-
ság, a demokrácia. Azt hiszem legtöb-
bünknek fogalma sem volt, mit kezd-
jünk vele. 
Mára kiderült nem a régen várt sza-

badságot kaptuk meg, hanem egy új ketrecet és mi ismét a
rács rossz oldalán vagyunk. Ami még rontja a helyzetet,
hogy mostani fogvatartóink sokkal rafináltabb módszereket
használnak. Míg régebben tudhattuk mire számíthatunk –
nyers erõszakra – most kiismerhetetlen és kiszámíthatatlan
az ellenfél. A paradicsombéli almát kínálták nekünk, és mi
elfogadtuk és beleharaptunk. Az ördögöt a világ üzleti életé-
ben találjuk. Persze más is becsapott már minket és sokat ha-
zudtak nekünk, Õket pedig a jelenlegi politikai életben kell
keresni. Keresni sem kell, mert tudjuk kik azok. Sajnos hibá-
sak vagyunk! Nem azért, mert elhittük, elsõsorban azért,
mert beletörõdtünk. Elhittük a beígért sok szépet és jót, be-
dõltünk a hízelgésüknek, és a hitelek, kölcsönök és vásárlá-
sok most mind hibának minõsülnek. Pedig mi csak jobb élet-
ben reménykedtünk. 
És mit kaptunk helyette? Mi vagyunk a válság okozói. Mert
házat és autót szeretnénk, el akarjuk tartani a családot, tisz-
tességben felnevelni a gyerekeinket. Óvodát, iskolát, kórhá-
zat szeretnénk. Munkahelyet, tisztes nyugdíjat.
Kedves Nyugdíjasok! Önök is hibásak. Mi az, hogy 13. havi

Két hetes szabadság - keserû vég
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nyugdíj? Az kérem már luxus! Mi az, hogy még életükben
nyugdíjasok szeretnének, lenne? Majd ha 90-95,100 évesek
leszünk-jutalmat  kapunk. Gyurcsány Ferenc ezt ígérte, de
csak akkor higgyék,el, ha már megkapták.
Vigyázzunk, mert a következõ ígéret a postumus nyugdíj
lesz. Aki a nyugdíjas kor elõtt meghal, jutalmat kap, amit
csak személyesen vehet át, megyénk szociálisan teljesen ér-
zéketlen volt miniszterétõl, Szûcs Erikától….

Válság van! Világválság, már lassan egy éve. Igaz a világ
nagy része már kezdi elfelejteni, de nálunk keményen tartja
magát a válságkezelõ kormány. Igen, lassan 12 éve. Elõször
a válság felé vitték az országot, most ugyanabból a fészekalj-
ból összetákolt kormány,  kivezet bennünket. Gondolhatnánk
aki befelé tudja az utat,az kis is tud vezetni, de emlékeztetek
mindenkit, hittünk már eleget és tûrtünk már eleget! Vigyáz-
zunk, mert sokaknak jó ez a válság. A válságkormánynak
például van mit kezelni. Tudják, hogy hívják ma a hûtlen
gazdálkodást? Válságkezelésnek .Ebbõl rendkívül jól meg le-
het élni.  Az állami cégek vezetõi, a BKV a MÁV, az Állami
Vagyonkezelõ, a Posta, a 4-es Metró vezetõi több milliós ha-
vi fizetésért, egy éves  prémiumért és 100 milliós végkielégí-
tésekért, válságkezelés címén segítségért kiáltanak. Segíts
Magyarország, segíts Emõd, segíts Te tanár, munkanélküli,
és nyugdíjas.. Zárjatok be iskolákat, kórházakat, bontsátok el
a vasutakat, hogy megkapjuk a juttatásainkat. Inkább Õket
kellene bezárni és lehet, hogy nem is lenne már válság!
Miniszterelnökünk a megtestesült válságkezelõ! 
Már ifjú korában is ezt a mesterséget ûzte, amikor elkezelte
a libatenyésztõk pénzét. Most egy országot bíztak rá. Ahol
megjelenik mindenütt gágogással fogadják. Bízom benne,
hogy ha korábban nem, de jövõre beteljesedik a régi magyar
közmondás ”sok lúd disznót gyõz”!
Aki már írt és mondott ünnepi beszédet, mind azt nyi-
latkozza, hogy nem könnyû. Vannak, akik azt is
mondják, ott a tavalyi úgy sem emlékszik rá
senki. Én abban a hitben vagyok, hátha
megmarad belõle valami. Most ép-

pen emlékeztetni szeretném Önöket, néhány tavaly elmon-
dott gondolatomra. Beszéltem a magyarok harmadik útjáról.
Az 56-os forradalom vezetõi kinyilvánították, hogy sem a
szocializmusnak, sem a nagy tõkének és a pénzvilágnak nem
akarják kiszolgáltatni Magyarországot . Valódi szabadságot
akartak. Társadalmi, politikai, gazdasági szabadságot. Akkor
minden cél, köztük ez is álom maradt.
A rendszerváltozást gyakran úgy emlegetjük, mint 1956 be-
teljesülését, de a célok nem valósultak meg maradéktalanul.
Nem a magyarok harmadik útját követtük, hanem besétál-
tunk egy új ketrecbe.
Sokat gondolkodom azon, miért kerültünk mi csöbörbõl vö-
dörbe? Úgy gondolom a legnagyobb baj, hogy Magyaror-
szágnak, az elmúlt több mint 6o évben internacionalista kor-
mányai és vezetõi voltak. Internacionalista kommunisták,
most meg nem is tudom internacionalista mik?
Kiszolgáltuk a Szovjetuniót és baráti viszonynak neveztük
azt, hogy szomszédjaink, nemzeti szocialista módon meg-
alázzák az ott élõ magyarokat.  Fontosabb volt az eszme,
mint a nemzet. Sajnos most is ez a helyzet. Meg akarunk fe-
lelni Európának a pénz világának és megint a nemzet rovásá-
ra. Tudják mikor volt Magyarországnak utoljára nemzeti kor-
mánya? Horthy Miklós idejében. Természetesen nem azt az
idõt sírom vissza, de azt szeretném, ha végre a magyar nem-
zet, a magyar ember-ha mi lennénk a legfontosabbak a kor-
mánynak. Nem a Bankok, nem a Valutaalap, nem az IMF. Ez
a magyarok harmadik útja, ez a magyarok egyetlen útja és er-
re van egy útravaló, egy buzdítás. Hajrá Magyarország, haj-
rá magyarok! Nemzeti ünnepeink elõtt, mindig figyelmeztet-
nek bennünket, hogy indulatoktól mentesen emlékezzünk.
Én ezt nem tudom megígérni. Szerencsésebb népeknél a
nemzeti ünnep, egy egy  gyõztes szabadságharc végének a
napja. Nekünk csak vesztes szabadságharcaink voltak.
Az elesettek nem a hõsök temetõjében nyugszanak, hanem
névtelen tömegsírokban. A túlélõk nem kitüntetéseket kap-
tak, hanem kötelet, vagy jobb esetben börtönt. Itt vannak,
gyilkosok is! 1848-49-ben is és 1956-ban is. Ezekre én indu-
latok nélkül nem tudok emlékezni. A figyelmeztetésben,
hogy kerüljük az indulatokat, benne van a jelenlegi kormány
félelme is. Minden forradalom elõzménye a nép elégedetlen-
sége, és ez a nép most is elégedetlen. Nagyon elégedetlen!

Tisztelt ünneplõk! Az emõdi Kossuth
tér ma is szabad! Nincs kordonnal be-
kerítve. Hívom Önöket az ünnepsé-
get követõen, hogy az 1956-os em-

léktábla elõtt közösen hajtsunk fe-
jet az elesettek, az áldozatok, a
hõsök tiszteletére.

Lehóczki István
polgármester ünnepi beszéde
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A költségvetés veszélyes megszorításai
és elvonásai ellen tiltakoztak október
10-én a fõvárosi Kossuth téren, polgár-
mesterek, önkormányzati képviselõk,
bizottsági tagok és alkalmazottak.
A demonstráció szervezõje és vezér-
szónoka Debrecen polgármestere, úgy
fogalmazott, hogy a magyar önkor-
mányzati rendszer eljutott a mûködõké-
pessége határára.
Lehóczki István polgármestert az ön-
kormányzatiság lényegérõl, az elvoná-
sok következményeirõl, az állítólagos
feladatcsökkentésrõl, valamint arról
kérdeztük, mennyire véges az emberek
igazságérzete.

„Nem a hangzatosság kedvéért mon-
dom, de az önkormányzatiság, ha más
elnevezéssel is, de 1000. éves talál-
mány és úgy is mûködik/ha mûködik/,
mint az állam az államban.
Ma az önkormányzatok az ország leg-
nagyobb munkaadói és a befektetések
kétharmada is rajtuk keresztül valósul
meg. A legkisebb településen is embe-
rek laknak, akiknek alapvetõ joguk,
hogy mindenbõl részesüljenek, hogy a
hely ahol élnek-élhetõ legyen. Legyen
iskola óvoda, idõs ellátás, kultúra, egy-
szóval minden, ami felemel, és nem le-
húz. Érzelmi megközelítésben, úgyis
mondhatnánk, hogy azt az egy életét
mindenki szeretné, más- más igényszin-
ten ugyan, de méltón leélni, úgy, aho-
gyan az a XXI. század Európájában el-
várható.
Az államnak és benne a mindenkori
kormánynak kötelessége ezt akceptálni,
segíteni és támogatni. Ennek megvaló-
sulása lenne az igazi, sokat emlegetett

szolidaritás! Szögezzük le, e tekintetben
nincs jobboldali és baloldali önkor-
mányzat csak az emberek vannak.
Visszatekintve, a kezdetekhez az önkor-
mányzati rendszer l990-ben komoly fi-
nanszírozással indult. A költségeket az
állam 90 %-ban támogatta, mostanra
ez a szám alig 50 % lett.
Gyakorlatilag 2007-tõl kezdve a regná-
ló kormány soha nem látott mértékû
forrás elvonási hullámot indított. A
pénz hiánya miatt csorbult a döntési
szabadságunk és ezzel az önkormány-
zatiság eszmeisége kerül veszélybe. A
költségvetés 2009-es számai mostanra
azt mutatják, hogy 120.milliárddal le-
szünk megrövidítve- úgy, hogy érdemi
egyeztetés nem történt, csupán egy
számsort láttunk a szûkítési tételekkel.
Nevesítve az elvonásokat-fejlesztési
források 5o milliárd, oktatás 30 milli-
árd, szociális ellátás 10 milliárd, kultú-
ra 3 és egyéb/sport, turizmus stb/ szin-
tén 3 milliárd. Fontos tudni, hogy ez az 
elvonás, sokkal több lesz, ha hozzáad-
juk az ÁFA növekedést és az iparûzési
adó kiesését-úgy elérheti a 2oo milliár-
dot. Amennyiben pedig végsõ megol-
dásként a fejlesztésre szánt és elkülöní-
tett pénzt a mûködésre használnánk fel,
a „jómód” látszatát keltve, az még több
elvonást jelentene a normatív támoga-
tásban. Így amit nyerünk, a vámnál azt
veszítjük is a révnél…
Ami a feladatcsökkentést illeti, abban
semmi értékelhetõ konkrétum nem
hangzott el, valószínûleg azért, mert ez
méltatlan visszalépésekkel járna. Az
önkormányzatnak vannak kötelezõen
ellátandó, törvény által szabályozott
alapfeladatai, amelyek nem szûkíthe-

tõk, vagy ha mégis az nagyon súlyos
helyzetbe hozná a településeken élõket.
Sajnos ki kell mondani, hogy az állam
az elvonások felelõsségét az önkor-
mányzatokra hárítja, hiszen a helyben
lakók a pénztelenséget a fejlesztések el-
maradását, nem a minisztereken fogják
számon kérni, hanem rajtunk….Némi
iróniával azt is mondhatnám ,hogy arra
kellene pénzt elkülöníteni,hogy a mi-
nisztériumok egy illetékese mindezt,
rendszerességgel helyben megértesse a
polgárokkal. Szívesen látnánk egy kor-
mánybiztost, ha már biztos kormány 
nincsen!
Végezetül nagyon fontos látni, hogy
nem tesz jót az emberek általános és
mentális közérzetének sem, hogy na-
ponta derülnek ki törvénytelenségek,
vagy annak látszatát keltõ, kiskapukon
kifolyó, felháborító összegek tékozlása.
Miközben a gyermekétkeztetés támoga-
tásáról folyik vita, ami sok helyen lét-
szükséglet és 17 milliárdos tétel, olvas-
hatjuk a hírt 12 milliárdos államigaz-
gatási bútorcserérõl, vagy 40 milliár-
dos informatikai korszerûsítésrõl. Ez
nem demagógia, ahogyan a 100 milliós
végkielégítések miatti felháborodás
sem, hiszen ezért az összegért egy kö-
zéposztálybeli család egy életen át dol-
gozik és a mi városunk gondjait is jó
idõre megoldaná. Az igazságérzetet
sem lebecsülni, sem figyelmen kívül
hagyni nem szabad.
Nehéz idõkre kell számítanunk, aki
most felelõtlen és megalapozatlan ígé-
reteket tesz, az vagy nem ért az önkor-
mányzatisághoz, vagy rosszabb esetben
tudatosan vezeti félre az embereket.”

Sz.G.

Biztos kormány, vagy kormánybiztos...?

Parajdi káposzta fesztiválon jártunk



Egy év, 1700 mentés! Ez a mérlege az Emõdi Mentõállomás-
nak, amely pontosan október 1-én ünnepelte születésnapját.
A mentõk bajtársak. Akik mentenek azok valóban társak, tár-
sai a bajban lévõknek
és társai egymásnak a
közös segítõ munká-
ban. Ez a mentõsök
szellemisége.
Tudjuk e vajon, ho-
gyan élnek Õk, akik-
nek sokszor életünket
köszönhetjük? Ho-
gyan dolgozzák fel
azt, amit látnak, amit
átélnek. Honnan ve-
szik az erõt, a lélekje-
lenlétet és a kitartást
a szinte végsõkig fo-
lyó küzdelemben az
életért. Nem csak éj-
szakai ügyeletet,
roncs közé szorult sé-
rültet, mesterséges légzést, szívmûködés fenntartását, szü-
lést, újraélesztést, hanem óriási lelki terhet is jelent a mentõs
munka.
Gondolunk e arra, mit visznek haza a családjukhoz, milyen
emlékek, rémképek gyötrik Õket, hiszen a tragédia megszok-
hatatlan és mégis élni kell a hétköznapokat tovább. Ezt csak
megszállottsággal lehet végezni, szívvel, lélekkel.
Ezért is nagyon fontos, hogy milyen körülmények között
dolgoznak hol és hogyan várják a bevetésre hívó telefont,
tudnak e pihenni és azt milyen minõségben.
Egy esztendeje olyan intézmény került átadásra, amely min-
den igényt kielégítõ módon biztosítja a szolgálatot teljesítõ
mentõsöknek, mindazt, ami nélkül ez a testet, lelket megpró-
báló munka nehezen lenne végezhetõ.
„Olyanok vagyunk, mint egy nagy, család, mondja Hajdú
László állomásvezetõ, miközben a házigazda büszkeségével

újra végigvezet
az állomáson. A
garázsban két
Ford mentõautó
vár bevetésre, az
egyik, 24 órában,
kiemelt felsze-
reltséggel, a má-
sik 12 órában.
Olyan szakápo-
lókkal dolgoz-
nak, akik, un
KIM tanfolya-
mot végezve, ko-
moly mentési
feladatokat is
meg tudnak ol-

dani. A hívásokat a miskolci irányítási csoporttól kapják, az
Õ döntésük az útirány és a létszám is. A kocsik defibrillátor-
ral  vannak ellátva, amely orvos nélkül is használható, hiszen

lépésrõl lépésre  inst-
ruálja a beavatko-
zást.
7 szakápoló és 7
gépkocsivezetõ 12
órás mûszakban
váltja egymást, hely-
ben 3 embert tudnak
foglalkoztatni.
Emõdön kívül, Har-
sány, Bükkaranyos,
Nyékládháza, Máji,
Kisgyõr, Borsod-
geszt Csincse és Vat-
ta tartozik az ellátó
területükhöz.
Az 1700 mentésbõl
2 sikeres újraéleszté-
sük volt és 3 otthoni

szülést vezettek le. Az autópálya közelsége okán sokszor
mennek balesetekhez, tömegbalesetekhez, de ott voltak a
nyári miskolci lakástûznél is.
Nekünk nincsen megállásunk, sorolja Hajdú László, folya-
matosan képezzük magunkat, negyedévente veszünk részt
tanfolyamokon, a változó mentési protokoll és az új gyógy-
szerek miatt. A tanfolyamokat központi elõadók tartják és a
számon kérõ vizsga is nagyon komoly. Itt nem lehet tévedni,
elnézni, felületesnek lenni-itt, életekrõl van szó.
Nagyon sokat segíthetnek azonban azok is, akik a kritikus
idõzónában szakszerûen tudják ellátni a sérültet vagy bete-
get, a mi érkezésünkig. Mi szívesen és örömmel tartunk elsõ
segélynyújtási
tanfolyamat, fel-
nõtteknek és fia-
taloknak egy-
aránt, ha igény
jelentkezik rá.
Szeretném meg-
köszönni társaim
nevében is újra
Lehóczki István
polgármesternek
és az általa veze-
tett önkormány-
zatnak, hogy le-
hetõvé tették egy
ilyen szép és
korszerûen fel-
szerelt állomás
létrejöttét.

Sz.G.
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Minden perc számít!     
„Mindnyájunkat érhet baleset,
Nyújtsunk segítséget feltétel nélkül mindenkinek.”

Kresz Géza

Pálfi Tamás Hajdú László Tóth Miklós és Rémiás István- ügyeletben. 

Kósa Lajos képviselõ korszerû GPS-t
adományozott a mentõsöknek, amely a
célok eléréséhez nyújt majd hatékony
segítséget, lerövidítve az életmentéshez

szükséges perceket.

Már motoron is mentenek a
megyében
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Mint a zivatarban elázott veréb
szív suttogja halkan kell a segítség,
aki egyedül él nincsen támasza
minden kis segítség lehet vigasza!

Összefogtak ezért lelkes emberek
aki ilyet átélt mind segítenek, 
mert embernek lenni nagyszerû dolog
tudnak segíteni, ettõl boldogok!

Egy kis figyelmesség ugye jól esik
nevük dicsértessék akik ezt teszik,
a magára maradt idõs emberek
szíveikbe ballag egy kis szeretet! 

Melegséget érez a szíve körül
gyönyörû az élet lelke is örül,
figyeljünk egymásra amíg csak lehet
a szeretet lángja gyújt reményeket!

Mert olyan a magány, mint a büntetés
az idõsek napján ezt ne érezzék,
fájdalmak enyhülnek szívek dobognak
örömbe vegyülhet sok szép gondolat!

Ez a néhány óra legyen kellemes
minden kedves szóra jól figyeljenek,
az idõseinkrõl gondot viselünk
remegõ szívekbõl hálát lehelünk!

Addig él a remény még van szeretet
sok gyönyörû emlék szívekbe remeg,
hisz tudjuk az élet örök szenvedés 
ne engedjétek el ma egymás kezét!

E különös Napot nektek szenteltük
itt szeretet ragyog együtt érezzük,
holnap mi is ilyen idõsek leszünk
kérjük a jó Istent, hogy legyen velünk!

Nem nagyon szeretem az Idõsek nap-
ja kifejezést, mondta Lehóczki István
polgármester köszöntõjében –mert
nem fedi igazán azt, ami miatt most
újra együtt vagyunk. Én ezt az alkal-
mat, a köszönet, a szeretet és a tiszte-
let napjának nevezném. Nem a kort
kell ünnepelni, hanem azt az életet,
amit nekünk adtak Ránk áldoztak. Ez
nem kevés!
Az emberi élet három részre osztódik
és mi folyamatosan vágyunk, egyik-
bõl a másikba.
A gyermekkor önfeledtségében, már
ott bujkál, a mi leszek, ha nagy leszek
vágyakozása.
A felnõttkor sok nehéz oldala az ál-
landó felelõsség, gond, olykor kudarc
és bánat mellett ott a siker a gyerekek
és a gyarapodás. Azután, ahogy megy
az idõ és fáradunk, úgy kezdünk
vágyni a nyugdíjas lét látszólagos
gondtalanságára. Hamarabb, mint
hinnénk beköszönt az öregkor, az
unoka, sõt dédunoka várása, a szeret-
hetõségük boldog érzésével. Persze
jön vele, az itt fáj-ott fáj az álmatlan
éjszakák végtelennek tûnõ hosszúsá-
ga, a szorongások. Egyik emberi kor-
szak sem csak fehér és fekete, de a
színekért sok áldozatot kell hozni. A
boldogság egyetlen és biztos záloga a
szeretet, a család, a közösség és az ab-
ban való feltétlen hit, hogy nem él-
tünk hiába.  Kívánom, hogy ez min-
denkinek megadassék.

A tisztelet napja!

Ü n n e p l õ k  é s  ü n n e p e l t e k
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1939. szeptember 1-én,
70 évvel ezelõtt, Né-
metország megtámadta
Lengyelországot s ezzel
elkezdõdött a II. Világ-
háború, amely mind mé-
reteiben, mind veszteségei-
ben, máig tartó hatásában többszörö-
sen meghaladta az elsõt. A 6 évig tartó
világégésben, közel 60 millió ember
pusztult el, 1943-ban a Don kanyarban
szinte az egész második magyar had-
sereg.
A túlélõk szinte megnémultak! Részint
a rettenetes emlékektõl, a megpróbál-
tatásoktól, részint azért, mert tilos volt
beszélni róla. Legyõzöttekként, bûnö-
sökként éltek, ha hagyták Õket, míg
végül a rendszerváltással ez az igaz-
ságtalanság is a helyére került. Sajnos
sokaknak-késõn jött a rehabilitáció és
a kárpótlás.
A most 89 esztendõs Tergalecz Ferenc,
túlélte mindazt, amit ma már elképzel-
ni sem tudunk.

Emõdön született
1920-ban, itt is vé-
gezte iskoláját és lett
volna belõle tisztes
foglalkozású kõmû-
ves mester, ha a há-
ború nem töri ketté fi-
atalságát. A 19-ik tá-
bori tüzérosztály tü-
zérparancsnokságá-
nál híradós, majd
1942-ben a tavaszi tá-
madás után a Don ka-
nyarba vezényelték,
itt szolgált a visszavonulásig. Innentõl,
ha lehet mondani, olyan kálvária kez-
dõdött, amit kevés ember élt túl. Szin-
te követhetetlenül járta be gyalog és

v a g o n b a n
egész Oroszor-
szágot, olykor
idõrõl, idõre
sikerült haza-
jutnia egy
újabb behívó-
ig. Harcolt
L e n g y e l o r -
szágban is, a
háború végét
már Ausztriá-
ban érte meg.
Nyugatnak in-

dult volna, de elõször
bulgárok, majd oro-
szok fogságába került
Moszkvától délre Tula
körzetébe. A körülmé-

nyek mostohasága sok
áldozatot szedett, ahogyan

fogytak az emberek, úgy vitték mindig
tovább. Négy láger lakója volt, ha le-
hetett dolgozott, még ügyeskedett is a
túlélésért, evett szemétdombról, volt
nagyon súlyos beteg, átélt borzalma-
kat, de 3 és fél év után mégis hazatért.
Tergalecz Ferenc a front elsõ vonalá-
ban harcolt, ott kapta meg a Hadsereg-
tõl az 1941-ben alapított Tûzkeresztet,
melynek folyományaként, 2007-ben a

háborús helytállásért vitézzé avatták. 
Az örökíthetõ címet-unokája viszi
majd tovább.

Sz.G.

Vitézség a vitézségért.

A Vitézi Rend hitvallása, célja és eszménye
A Vitézi Rend tagjai a háborúk harcterein és a nemzeti felkelésben kiválóan megállták a magyar

katonaeszmény próbáját. A vitézi cím is ennek a magatartásnak a jutalmazása, amely egyúttal érvé-
nyes a magyar katonaeszmény ápolására és a leszármazottakra is elévülhetetlen kötelezettséget je-
lent. Katonaeszmény nélkül nincs önálló állami lét. Hiszünk abban, hogy a történelmi áldozat oltá-
rán nem volt hiábavaló ezeregyszáz esztendõ becsületes küzdelme. Azáltal, hogy a Vitézi Rend esz-
ményeként, elsõrendû céljául tûzte maga elé a katonaeszmény ébrentartását, bizonyságot tett arról,
hogy ma is, híven az évezredes hagyományokhoz, a kereszténység-keresztyénség, a nemzeti öntu-
dat és a hõsi életszemlélet alapján áll. 

Tûzkereszt
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I. Szüreti Családi Nap
az iskolában

Iskolánk egyik fontos céljául tûzte ki, hogy az intézmény és
a pedagógusok szülõkkel való kapcsolata ne korlátozódjon
kizárólag a tanulással és a neveléssel kapcsolatos tennivalók-
ra. 

Ennek a törekvésnek egyik állomása volt, hogy 2009. októ-
ber 10-én az alsó tagozatos nevelõk a szõlõszürethez és az
õszhöz kapcsolódóan játékos ügyességi feladatokból és szel-
lemi vetélkedõbõl álló versenyt szerveztek a vállalkozó ked-
vû családok számára.
Elõzetes feladatként és a jelentkezés feltételeként a résztve-
võktõl 1-1 tetszõleges technikával elkészített szõlõfürtöt kér-
tünk, amelyeket 10 pontig értékelt a szakértõ zsûri. Nagy
örömünkre szolgált, hogy 76 szõlõfürt készült el, melyet a
gyerekek szüleikkel készítettek.
A rendkívül színvonalas és ötletes alkotásokból a "B" épület-
ben kiállítást rendeztünk, amely továbbra is minden szülõ
számára megtekinthetõ.

A verseny két helyszínen zajlott:

A tornateremben Szûcs László igazgató úr megnyitója után
az 1-2. osztályosoknak és szüleiknek közösen tréfás ügyessé-

gi feladatokat kellett teljesíteniük.
A 3-4. osztályos családok ezalatt a tantermekben szüreti to-
tót töltöttek ki és rejtvényfeladatok megoldásában mérték
össze tudásukat.

Miután a versenyzõk mindkét helyszínen próbára tették ma-
gukat, következett a pontok összesítése, az eredményhirde-
tés, a díjak és az emléktárgyak kiosztása. 

Évfolyamonként a következõ tanulók és szüleik voltak a leg-
eredményesebbek:

1. osztály:

1. helyezett: Gaál Zsuzsanna 1.b
2. helyezett: Szabó Attila  1.b
3. helyezett:Szakos Fanni  1.b

2. osztály:

1. helyezett: Nagy Kristóf Dávid 2.a
2. helyezett: Petruska Petra 2.b
3. helyezett: Borbély Balázs 2.a

3. osztály:

1. helyezett: Lapostyán Fanni 3.a
2. helyezett: Horváth Ákos 3.a
3. helyezett: Halász Daniella 3.b

4. osztály:

1. helyezett: Nagy Zsolt Dániel 4.b
2. helyezett: Kovács Bence 4.a
3. helyezett: Biri Máté 4.a

Egy jó hangulatú délelõttöt töltöttünk együtt, ahol a verseny
eredményétõl függetlenül minden résztvevõ gazdagabb lett a
közös játék, versengés élményével. Köszönjük szépen a szü-
lõknek az aktív részvételt, a pedagógusoknak a lelkes szerve-
zõmunkát.

Az alsós munkaközösség
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Jó hangulat és izgalom 
az alsó tagozatban

Már az elõzetes feladat is nagyon izgalmas volt, ki tudja a
legötletesebb szõlõfürtöt elkészíteni. Fel sem lehet sorolni,
annyi ötletes fürt készült mogyoróból, dióból gyöngybõl, pa-
rafából, fonalból stb.
A verseny ügyességi feladatokból és elméleti kérdésekbõl
állt. Nagyon érdekes és izgalmas volt a hordógurítás, a mo-
csárjárás, talicskázás, a gumicsizmás futóverseny és a diótö-
rés is. Jó hangulatban, izgalomban, biztatásban nem volt hi-
ány. Mindenki nagyon jól érezte magát ezen a mozgalmas
délelõttön. Itt az is nyert, aki nem ért el helyezést, hisz nagy
élményekkel lett gazdagabb, együtt versenyezhetett az anyu-
kájával vagy az apukájával.
A helyezetteknek gratulálunk, várjuk a következõ ilyen al-
kalmat.

4.b osztályos versenyzõk

Itt járt a Rama-busz

Október 5-én hétfõ reggel rendhagyó módon indult az isko-
lakezdés a II. Rákóczi Ferenc Általános és Szakiskolában.
Az iskolánk bekapcsolódott a Rama "Egészséges tízórai"
kampányába, mert fontosnak érezzük, hogy a gyerekek rend-
szeresen tízóraizzanak, egészségesen táplálkozzanak. A
Rama-busz már 645-tõl várta iskolakezdésig - elsõsorban -
az alsó tagozatos gyerekeket. Akik ezen a reggelen bemutat-
ták a hozott tízóraijukat, egy uzsonnás dobozt, valamint egy
játékos, szendvicsrecepteket tartalmazó kis füzetet kaptak
ajándékba a Rama "szendvicsmanótól".
A program célja, hogy felhívjuk a tanulók és szüleik figyel-
mét a helyes napi táplálkozásra, a rendszeres étkezés fontos-
ságára.

Szûcsné Kovács Tünde
munkaközösség-vezetõ

Gombakiállítás 
az iskolában

A Miskolci Gombász Egyesület, a Városi Mûvelõdési Ház és
a II. Rákóczi Ferenc Általános Iskola és Szakiskola gomba-
kiállítást rendezett az iskola dísztermében, melyrõl az Emõdi
Krónika szeptemberi száma is hírt adott. 
A frissen gyûjtött vadon élõ, nagyon érdekes gombákat is
felvonultató, ingyenesen látogatható kiállítás október 5-én és
6-án reggeltõl késõ délutánig fogadta az érdeklõdõket. A lá-
togatók jelentõs részét az óvodás, általános iskolás és szakis-
kolás tanulók tették ki, akik rácsodálkozhattak a Bükk gaz-
dag élõvilágának egy szeletére, élõben is megnézhették a ve-
szélyes gombafajtákat, melyeket kerülniük kell, illetve hasz-
nos tanácsokat kaptak a fogyasztható gombák hasznosításá-
ról. 
A program keretében egyebek mellett gombakészítmények-
kel és tartósított gombákkal is találkozhattak az érdeklõdõk,
továbbá recepteket, tippeket is kaphatnak e speciális alap-
anyag felhasználására. Nagy érdeklõdés övezte a szarvas-
gomba különbözõ fajtáit, melyrõl elsõsorban borsos ára mi-
att hallottak sokan, valamint a petrezselyemgomba különle-
ges formáját. 
Köszönjük szépen a Miskolci Gombász Egyesület minden
tagjának és az iskola pedagógusainak, hogy szervezõ mun-
kájukkal hozzájárultak a kiállítás sikeréhez és magyarázata-
ikkal élményszerûvé tették, közelebb hozták gyermekeink-
hez a természet szeretetét.

Szûcs László
igazgató
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Alig egy hónap múlva halottak napja. Elhunyt családtagja-
inkra, szeretteinkre emlékezünk majd virágokkal, gyertyák-
kal, könnyezõ szemmel és szívvel. Ezt a szál virágot ma a
nemzeti gyásznapon szintén egy család, egy nagy család, a
magyar nemzet halottainak
hoztam.
160 évvel ezelõtt Aradon ki-
végezték az 1848-49-es sza-
badság 13 hõs tábornokát.
Rájuk emlékezik ma az or-
szág, a nemzet, rájuk emléke-
zünk ma mi is versekkel, idé-
zetekkel, képekkel. Azonban
úgy gondolom a nemzeti
gyásznap sokkal többet jelent.
A balsors sajnos a magyar
embernek nagyon sok lehetõ-
séget adott arra, hogy hõsi ha-
lált haljon. Mi nem hódító há-
borúk során pusztultunk, ha-
nem, mikor a hazát kellett vé-
deni. Szabadságunkat, a föl-
det, a családot. Az év sok
napján tarthatnánk gyászna-
pot és emlékezhetnénk a ne-
ves és névtelen hõsökre. 
Gondoljunk csak a muhi csa-
tában a haza védelmében el-
esettekre. A tatárok csaknem
az egész országot elpusztították. Mi ez, ha nem nemzeti
gyász?  De ugyan így a mohácsi csata és a török dúlás. Vagy
a Rákóczi Szabadságharc elesett hõsei. Mind gyásznapot
érdemelnének. A XX. Században is volt mit siratni. Szintén
gyásznap lehetne június 4-e. Egy ország veszett el Trianon-
ban. November 4-én 1956-ban szintén elbukott egy forrada-
lom, hõsi halottak ezreit hagyva maga után. A sors oly bõ-
ven mérte a magyarokra a nemzeti tragédiát, hogy az év
minden napjára juthatna gyásznap. Ma félárbocon leng a
magyar zászló, gyertyák gyulladnak meg. Emlékezzünk
mindenkire, aki ezért a hazáért életét adta.
1849. október 6-án 13 honvédtisztet végeztek ki: Aulich
Lajos, Damjanich János, Dessewffy Arisztid, Kiss Ernõ,
Knézich Károly, Láhner György, Lázár Vilmos, Leiningen
Károly gróf, Nagy-Sándor József, Poeltenberg Ernõ,
Schweidel József, Török Ignác, Vécsey Károly gróf.
Már maga a névsor elgondolkodtató. Igazi magyaros nevet
alig hallottunk. Van közöttük német, osztrák, horvát, szerb,
sõt örmény származású is. Mégis a mi hazánkért harcoltak
és haltak meg. Amíg éltek, nem voltak magyarok. De halá-
lukkal mindannyian azzá lettek. Vajon mi hívta, és hajtotta
õket a csatákba. A hit hatalmas ereje. A hit a szabadságban,
melyhez minden országnak, nemzetnek, minden embernek
joga van. Ez tette ezeket az embereket vértanúvá. A hitükért
haltak hõsi halált. Az igazság és szabadság mindek feletti-
ségéért. Az aradi vértanúk névsora más szempontból is el-

gondolkodtató. Következtetni lehet arra is, hogy több gaz-
dag ember volt közöttük. Õk nem a saját vagyonuk gyara-
pításáért mentek harcba, hanem hõsiességükkel és vagyo-
nukkal is a hazát akarták megvédeni.

Harcuk és haláluk nem volt hiá-
bavaló. A szabadságharcot kö-
vetõen Magyarország függet-
lensége és szabadsága jelentõs
mértékben megnõtt. Amikor
egy hosszú úton megállunk óha-
tatlan, hogy vissza ne tekint-
sünk. Ilyenkor átvillan fejünk-
ben a megtett út szépsége és ne-
hézsége is. De szemügyre vesz-
szük az éppen minket körbeve-
võ tájat, és elgondolkodunk,
hogy mi várhat ránk az elõttünk
lévõ úton.
Ma is megállunk a hosszú úton.
A magyar sors útján. Emlékez-
tünk, de most nézzünk körül a
mában.
Szükség van a magyar szabad-
ságra? Hisz már az van. Vagy
mégse?
Ez az ország ma sem szabad!
Bár szabadon jöhetünk-mehe-
tünk a világban, háború van.
Csak ezt a háborút nem fegyve-

rekkel, hanem pénzzel vívják és mi vesztésre állunk. Az or-
szág kiszolgáltatott helyzetben van és ezzel együtt mi is. A
világ pénzhatalmának rabszolgái vagyunk és ma Magyaror-
szág az õk parancsai szerint él. Nem kívánom, vagy inkább
nem tudom ennek okait felsorolni, annál inkább, mert a
pénz világába nekünk nincs bejárásunk. Sõt számunkra az
egy láthatatlan világ, és nagyon vigyáznak rá, hogy az is
maradjon. Ha nem ismerjük fogvatartóinkat, bizony harcol-
ni is nagyon nehéz ellenük.
De nem csak kívülrõl fenyegetnek bennünket. Sajnos sok
magyar és magát magyarnak valló, akinek lehetõsége, sõt
kötelessége lenne a ma dúló pénz – világháborúban tenni,
nem tesz hazánkért semmit. Nem, hogy áldozatot hozna
ezért az országért, hanem az országot áldozza fel saját érde-
kében. Pozícióért, vagyonért. Bár az itthoni világ is elég ho-
mályos, de azért közel sem láthatatlan. Remélem látjuk is.
Emlékeztünk és körültekintettünk. A múltból fakadó böl-
csességgel és a jelenkor tapasztalataival folytassuk utunkat.
A legnagyobb útravaló a hit, hogy bírni fogjuk, hogy min-
dent megteszünk, ha kell áldozatot hozunk, annak érdeké-
ben hogy egy boldog, és szabad országban éljünk.
Merítsünk ehhez erõt, azok hitébõl, akik a magyar történe-
lem országútján meneteltek és áldozták életüket. Emlékez-
zünk rájuk, az aradi vértanúkra.

Lehóczki István
polgármester beszéde

Hit a szabadságban, mindhalálig



Minden évben elhozza az október a szüreti bál napját. A
z Emõdi Nagycsaládosok Egyesületében pedig a munka
idejét. XI. alkalommal készültünk erre az egyesületünk-
nek nagyon fontos eseményére. Sajnos a sors, ugy hoz-
ta, hogy kis városunkban, megint van egy család akinek
gyermeke küzdelmet folytat a rákkal. Lehet, hogy az az
összeg amivel az egyesület támogatja évek óta ezeket a
családokat nem egy nagy összeg, de nem is biztos, hogy
számukra az összeg nagysága volna lényeges. Az a na-
gyon fontos, hogy ezek a családok érezzék EZ A KÖ-

ZÖSSÉG GONDOL RÁJUK, VELÜK VAN. Az idei bálon kevesen
voltunk a teremben, de nagyon jól éreztük magunkat. Kevés ember se-
gítségével a célt most is elértük. Az idén sem adtunk kevesebbet mint

az elõzõ években és nagy örömmel tesszük közzé, hogy az egyesület
kezdeményezéséhez csatlakozott a CIGÁNY KISEBBSÉGI ÖNKOR-
MÁNYZAT és TÁLLAI ANDRÁS képviselõ úr, akik egy nagyobb össze-

get adományoztak a beteg gyermek számára. 
Köszönjük mindenkinek aki adományával segítette mun-

kánkat!
Emõdi Nagycsaládosok Egyesülete
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Hasonlóan a tavalyi Demjén koncerthez, a nyárbúcsúz-
tató Republic is ezreket vonzott a helyieken kívül,
Emõdre. Nagy sztárok, megszerezni Õket, nem kis fel-
adat, hiszen fellépéseikre számos vevõ van. Kalber Ni-
kolettnek sikerült!

Szeretem a fiatalo-
kat! Nemcsak gye-
rekeim okán, nem
csak azért mert Õk a
jövõ, hanem mert
valami biztos köny-
nyedséggel veszik
az akadályokat, old-
ják meg a feladato-
kat, küzdenek le ne-
hézségeket és ma-
gabiztosan mozog-
nak bármilyen kö-
zegben. Erre gondo-
lok, amikor Niko-
lettet dolgozni lá-
tom, amikor mûsort

vezet, szaval vagy éppen egy könnyed báli mûsorban  szó-
lót táncol.
Két esztendeje Lehóczki István polgármester felkérésére
vállalta - megbízásos alapon, hogy kitalálja, megszervezi és
bonyolítja Emõd városának hivatalos, ünnepi és szórakoz-
tató rendezvényeit.A feladat nem könnyû, hiszen sokféle
ember ízlésének, igényének kell megfelelnie úgy, hogy
közben tudnia kell kezelni a mûsor fellépõit a" sztárok" ext-
rább kérésének teljesítését, tartani a mûsortervet az idõbe-

osztást, egészen az adminisztrációs munkákkal bezárólag.
A most 26 éves Nikolett tõzsgyökeres emõdi lány. A Mezõ-
kövesdi Szent László Gimnáziumban érettségizett, majd el-
végezte a Kodolányi János Fõiskola Nemzetközi Kapcsola-
tok szakreferensi szakát-és ugyanitt jelenleg másoddiplo-
más képzésre jár. Egészen rövid ideig a Tiszaújvárosi Mû-
velõdési Központ rendezvényszervezõje volt, majd 2007-
tõl a Mezõkövesdi Polgármesteri Hivatal polgármesteri tit-
kárnõje. Most új munkakörében a város közmûvelõdési és
turisztikai referense. Feladata az önkormányzati rendezvé-
nyek a nemzeti ünnepek lebonyolítása a külföldi és hazai
delegációk fogadása és az egyesületekkel való kapcsolattar-
tás. A Mezõkövesdi Média KHT által üzemeltetett városi
televízióban, két- hetente jelentkezõ stúdió mûsorában a né-
zõk érdekes és fontos embereket ismerhetnek meg közre-
mûködésével. Az Emõdön 2006-ban megalakult Polgári
Kör egyik vezetõjeként Kovács Géza mellett, a tagokkal
összefogásban, aktív részt vállalnak a város közéletében.
Rendezésükben és elõadásukban nagyon szép, megható és
emlékezetes mûsorokat láthattunk. A kezdeményezésükre
indult gyûjtés eredményeként, készülhetett el a Trianoni
emléktábla, gondoskodnak az Adventi vasárnapok családi-
as hangulatáról, az adománygyûjtéseket és a színvonalas
polgári bálokat is Nekik köszönhetjük.
Kalber Nikolettnek fiatal kora ellenére, komoly és felelõs
társadalmi pozíciói vannak. 2006-tól Emõd Város Önkor-
mányzati képviselõje, mely minõségében három bizottság-
ban is tevékenykedik.
A B.A.Z. Megyei Önkormányzatban a Nemzetközi Kap-
csolatok bizottságának külsõs tagja, a Fidesz nõtagozatának
megyei alelnöke és a Fidesz emõdi szervezetének elnöke.
A sikeres ifjú hölgyet 2009 márciusától Kazárné Kalber Ni-
kolettnek hívják, férje informatikus és Tiszaújvárosból lett
emõdi lakos. Személyében, erõsítést is kapott a szépremé-
nyû focicsapat.

További szép sikereket kívánunk.                   
Sz. G

Névjegy

S Z Ü R E T I  B Á L
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Egészségnapok 
az óvodában

"Az egészség nem minden, de az egészség nélkül minden
semmi"

/Schopenhauer/

Óvodai hagyományunk, hogy minden év októberében
egészségnapokat szervezünk. Idén az egészséges táplálko-
zás jegyében rendeztük meg, október 19 - 21 között.
A Geleji és a Rákóczi úti óvodában egyaránt voltak prog-
ramjaink. A szülõk és az érdeklõdõk Gyáni Emese diete-
tikus elõadását hallgatták meg a gyermekek egészséges táp-
lálkozásával kapcsolatban, továbbá Bartókné Bojtor Judit
szemtréner, akupresszõr elõadásán, szemtornáján vettek
részt. 
Amíg a szülõk az elõadást hallgatták, addig a gyermekek a
játszóházban hasznosan töltötték idejüket.
Mindkét helyszínen aszalt gyümölcsöket, gyümölcslekvá-
rokat és gyümölcsteákat kóstolgattak a résztvevõk. 
A program részeként a védõnõk közremûködésével vércu-
kor és vérnyomásmérésre volt lehetõség.
Az Egészségnapok zárásaként akadályfeladatokat szervez-
tünk, változatos, az egészséggel kapcsolatos feladatokkal.
A gyermekek a szüleikkel együtt ötletes és kreatív termés
figurákat, bábokat készítettek, melyekbõl kiállítást rendez-
tünk, ennek sikere az idén sem maradt el.
Az egészségnap sikeres lebonyolításhoz hozzájárultak a
szülõk, az óvodai dolgozók és a Magyar Jóga Társaság
emõdi csoportja.

Ádám Anna, Jurecska Gáborné 
szervezõ óvodapedagógusok
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PÁLYÁZATI 
HIRDETMÉNY

Emõd Város Városgondnoksága 2009. november 1-tõl pá-
lyázat útján bérbe adja az Emõd, Kossuth u. 2/4. sz. alatti,
28 m2 alapterület, önkormányzati tulajdonú, nem lakás cél-
jára szolgáló helyiségét iroda, üzlet, mûhely stb. nyitása
céljából.

A bérleményben csak olyan tevékenység végezhetõ, amely
közvetlen környezetére nincs káros hatással, közvetlen kör-
nyezetét és a közterület rendjét nem zavarja.

A bérleti szerzõdés idõtartama 5 évre szól, a bérbeadó a ha-
tározott idõre kiadott helyiséget nem köteles a lejárat elõtt
újbóli hasznosításra visszavenni.

A bérlõ köteles gondoskodni a helyiség burkolatainak eset-
leges felújításáról, az üzlethomlokzat karbantartásáról, a
nem háztartási szemét elszállításról, az üzlet egyéb közmû-
díjainak megfizetésérõl. 

A bérlõ a helyiséget a bérleti jogviszony megszûnésekor az
átadási állapotban és felszereltséggel köteles visszaadni.

A pályázat benyújtására jogosultak köre: egyéni vállalko-
zók, kizárólag természetes személyek részvételével mûkö-
dõ gazdasági munkaközösségek, betéti társaságok, korlátolt
felelõsségû társaságok. Nem nyújthat be pályázatot az a
vállalkozó vagy társaság, akinek az önkormányzat vagy in-
tézményei felé tartozása van.

A pályázati ajánlatot írásban kell benyújtani Emõd Város
Városgondnokságához a fenti címre, melynek tartalmaznia
kell:
a pályázó névét és címét,
a tevékenység folytatására feljogosító engedély másolatát,
nyilatkozatot arról, hogy a pályázati feltételeket elfogadja.

A pályázati tárgyaláson az a pályázó vehet részt, aki a pá-
lyázati ajánlatát az elõírt idõben és tartalommal benyújtotta,
valamint igazolja, hogy 20.000 Ft bánatpénzt a Városgond-
nokság pénztárába befizetett.

A pályázat benyújtásának határideje: 2009. október 30.
10.00 óra

A pályázatok elbírálása 2009. október 30-án 11.00 óra-
kor versenyeztetés útján nyilvánosan történik a Polgár-
mesteri Hivatal tanácskozó termében.

A licitálás alapja, illetve a minimális bérleti díj 56.000
Ft/hó.

A pályázat nyertese az, aki a legmagasabb helységbérre tesz
ajánlatot. A bánatpénz összegét a bérbeadó a nem nyertes

pályázóknak visszafizeti, a nyertes pályázónak a bérleti díj-
ba beszámítja. 

A pályázat nyertesének visszalépésre a bánatpénz elveszté-
se nélkül 8 napon belül van lehetõsége. Visszalépés esetén
a soron következõ ajánlattevõvel köt bérleti szerzõdést a
bérbeadó.

A bérbe adott helységek bérleti díját a bérbeadó évente egy-
szer jogosult és köteles felülvizsgálni, és azok díjmértéké-
nek módosítását a bérlõ felé kezdeményezni.

A bérbeadó a rendelkezésre bocsátott adatok tekintetében
biztosítja a személyes adatok védelméhez fûzõdõ jogokat.

Emõd, 2009. október 19.

Kovács Géza sk.
intézményvezetõ

MEGHÍVÓ
EMÕDI KISFORRÁS NÉPZENEI

EGYÜTTES

LEMEZBEMUTATÓ 
KONCERTET TART

2009. november 14-én (szombat) 15 órakor
AZ EMÕDI II. RÁKÓCZI F. ÁLTALÁNOS 

ISKOLA AULÁJÁBAN
Fellépõk:  
1. "HÁZIGAZDA", Emõdi Kisforrás Népzenei Együttes
2. Emõdi Barátság Nyugdíjas Klub
3. Bokréta Citerazenekar, Tiszaszederkény
4. Polska Drenka, Hagyományõrzõ Együttes
5. Szûcs Gergely, népzenész, furulya-készítõ 
6. VITYUKA, Néptánc Csoport, Emõd

Mûsorvezetõk:
Kazárné, Kalber Niki és Vigh Gyuláné, Marika 

Elõadás után álló fogadás, részvétel díjmentes
Mindenkit szeretettel vár a "Házigazda" 

és a rendezõség.

cd. lemezvásárlási lehetõség.
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Számtalan ér-
dekes hobbi-
nak, és gyûjtõ
szenvedélynek
élünk mi emõ-
diek. Felkeres-

tem gyermekkori barátomat, Márton Róbertet, aki a veterán
motorok szerelmese és családjával  évtizedek óta aktívan
hódol gyûjtõ szenvedélyének, megõrizve a régmúlt felbe-
csülhetetlen értékeit, s továbbörökítve utódainknak, hogy
ne csak fényképen találkozzanak azokkal!
- Róbert, hogyan kezdõdött a régi motorok iránti rajongá-
sod?
- Édesapám, Márton Géza nagy rajongója a veterán moto-
roknak. Testvérbátyámhoz hasonló-
an õ is vett egy régi Pannónia motor-
kerékpárt, s miután kitöltöttem a kö-
telezõ sorkatonai szolgálatot, lesze-
relésem után elmentem egy veterán
motoros találkozóra. Az ott látottak
olyan nagy hatást gyakoroltak rám,
hogy azonnal meg is vásároltam az
elsõ motoromat. Igaz, akkor még
nem volt mûködõképes állapotban,
hogy azt ne mondjam roncsként ju-
tottam hozzá egy gyûjtõtõl. Addig bütyköltem, míg mûkö-
dõképes nem lett. Fontos volt még, hogy korhû festést kap-
jon a motor, amit idõs emberek elbeszélései alapján végez-
tettem el egy idõs szakemberrel, aki egyébként még látott
ilyen motorokat abban az idõben, amikor még csúcstechni-
kának számítottak. Ezzel kezdõdött a máig is tartó gyûjtõ-
szenvedélyem!
- Ha valaki szeretne egy ilyen motort, merre induljon?
- Sajnos nem túl sok lehetõség van rá, hiszen ezek a moto-
rok ritkaság számba mennek, már évtizedek óta nem gyárt-
ják azokat. Mégis a legegyszerûbb, leggyorsabb módja az
interneten, a különbözõ veteránmotoros találkozókon való
érdeklõdés, ott mindig van pár eladó darab. Igaz ezeknek
általában borsos ára van, hiszen sok-sok munka árán kerül-
tek üzemképes állapotba. Ha azonban van az embernek tü-
relme, sok pénzt megspórolhat, ha kisebb falvakban érdek-
lõdik, nyitott szemmel jár. A legtöbb motoromat és alkatré-
szeit falusi bácsiktól hulladék árában vettem meg, vagy
akár ingyen is megkaptam, persze siralmas állapotban.
Ezekhez az alkatrészeket is itt szereztem be, illetve roncste-
lepeken. Sok alkatrészre szert lehet tenni után gyártott kivi-
telben is veterán börzéken, illetve a világhálón.
Több motorom van, aminek oldalkocsijában tyúkok tojtak.

Utólag bevallom, nem hittem benne, hogy valaha is sikerül
beindítanom. Mégis sikerült! Ez persze nem történt volna
meg édesapám segítsége nélkül, aki imádja megjavítani
ezeket a régiségeket. Motorjaim állapota az õ keze munká-
ját dicséri. Én inkább csak ezek felkutatásában jeleskedem,
mivel jelenleg csak kevés idõt tudok a hobbimnak szentel-
ni.

- Hány darab motorod van jelenleg?
- Jelen pillanatban negyvenre becsülöm a motorjaink szá-
mát, ebben már nem csak kétkerekû, hanem ún. dongó mo-
torok is vannak, amiket kerékpárra lehet szerelni. Ezen felül
is van több, egyenlõre még mûködésképtelen, vagy össze-
szerelésre váró darab.
Sokan kérdezték már, miért van nekem szükségem ennyi
motorra? Van, aki a festményeket gyûjti, felakasztja a falra,
és gyönyörködik benne. Én a motorjaimban szeretek gyö-
nyörködni, és elsõsorban nem motorozás céljából tartom
azokat.
- Milyen idõs a legrégebbi motorod?
- A legidõsebb motorom egy Csepel 100/48 -as, 1948-ban
készült motorkerékpár.  

- Mennyi ideig tart egy motor felújí-
tása?
- Egy motor felújításának ideje függ
az állapotától, hogy mennyi idõt és
pénzt tud rászánni az ember. A leg-
hamarabb elkészült motorom egy óra
alatt nyerte el végleges formáját,
igaz csak festeni kellett rá pár csíkot.
A leglassabban készülõ példány pe-
dig már öt éve készül.
- Gyûjteményedet milyen típusok

gazdagítják?
- Vannak Dongó típusúak, amelyek az 50-es években voltak
elterjedve, s dörzshajtással lendítették elõre a kerékpárt. Az
50 cm3 kategóriában Simson, Riga, Verhovina, Kárpáti,
Komár, Jawa Mustang, Romet különbözõ típusai megtalál-
hatóak több példányban.
A 125 cm3 hengerûrtartalmúak között Yamaha 100-as, a

Csepel 100/48 -as, Pannónia, Danuvia, WM mûvek féle
Csepel, van Izs 56-os, Dnyeper stb.
- Mennyire szerviz igényesek ezek a gépek? 
- A kétütemûek karburátorát pár évenként ki kell takarítani,
mert az olaj lecsapódik, és eldugulhat tõle. Egyébként, ha
egyszer készen vannak, már csak benzinre kell költeni!
A modern motorokhoz kevés szerelõ mer hozzányúlni, spe-
ciális szerszámok kellenek, bonyolult kütyük, míg a régie-
ket gyakorlatilag egy kalapács és csavarhúzó segítségével
meg lehet javítani. Horpadásokat ki lehet kalapálni, míg
egy új típusnál teljes idomcserével orvosolják a problémát.
- Tagja vagy -e valamelyik "veterán" egyesületnek, szerve-
zetnek?
- Nem vagyok tagja, nem is tervezem. Igaz különbözõ vete-
rán motor kiállításokat gazdagítottak már "kedvenceim"
például Miskolcon, Girincs községben és Emõdön is. Talán
sikerül egyszer Veterán Motoros Múzeumot nyitni
Emõdön, helyi nevezetesség gyanánt, de ez még a távoli jö-
võ zenéje, szponzorok nélkül nem is sikerülhet!
Most csak arra vágyom, hogy kislányom is folytassa ezt a
hobbit, ha felnõ, miként testvérem és én is édesapám nyom-
dokába léptünk! 

Turi Róbert

"Talán sikerül egyszer Veterán Motoros Múzeumot nyitni

Emõdön, helyi nevezetesség gyanánt…!"



EMÕDI krónika 15

Az emlõrák évente közel 2500 nõ életét követeli Magyar-
országon, és ennek oka jórészt abban keresendõ, hogy
többségüknél már csak elõrehaladott klinikai stádium-
ban ismerik fel a betegséget.

Holott a korai felismerés és kezelés az eredményes kezelés
legfõbb záloga. Az önvizsgálat és a mûszeres diagnosztika
jelentõségére dr. Szabó Andrea, az Oxygen Medical ultra-
hang diagnosztája hívta fel a figyelmet.

Hosszú tünetmentesség
Az emlõdaganatok szûrésérõl nem lehet elég sokat beszél-
ni, hiszen ez a fajta betegség akár három évet is képes a tü-
netmentesség fázisában tölteni. Ez az úgynevezett prek-
linikai szakasz, amely a betegség kezdetétõl a tünetek meg-
jelenéséig terjed. Azonban már ebben a szakaszban kimu-
tatható a daganat szûrõvizsgálatokkal, hiszen fény derülhet
például egy rejtett vérzésre, vagy jellegzetes röntgenár-
nyékra. A legtöbben sajnos csak a klinikai szakaszban for-
dulnak orvoshoz, amikor már tünetek és panaszok is jelent-
keznek, és csökken az esély az áttétek kiküszöbölésére.
A ma használatos szûrések három pillérre épülnek:

� Az emlõk önvizsgálata 
Az emlõk önvizsgálata lényegében fizikális vizsgálat, de
azt feltétlenül hangsúlyoznunk kell, hogy ez önmagában
nem szûrõvizsgálat, a szakorvosi, esetleg mammográfiás
vizsgálatot nem helyettesíti! Tény azonban, hogy az önvizs-
gálatot rendszeresen végzõk között kevesebb elõrehaladott
rák fordul elõ, mint az ezt elhanyagolók esetében. Az ön-
vizsgálatot a menstruáció utáni napokban érdemes elvégez-
ni egy jól megvilágított helyiségben, a tükör elõtt. Az em-
lõk alakját, nagyságát, a mellbimbók állapotát és az emlõ
bõrét szükséges áttekinteni leengedett és felemelt karral is.
A tapintásos vizsgálat során ajánlatos három ujjal végigta-
pogatni a melleket, körkörös mozdulatokkal, a hónalj árká-
ban is.

� Szakorvosi tapintásos emlõvizsgálat 
A fizikális emlõvizsgálatot szakorvos végzi, növelve ezzel

a szûrõvizsgálat eredményességét. Tudnunk kell azonban,
hogy tapintásos vizsgálat ellenére a kicsi és ezért észrevét-
lenül maradt daganat az emlõben tovább növekedhet, ezért
gyanú esetén feltétlenül szükséges a mammográfia vagy az
ultrahangos diagnózis - még akkor is, ha semmi sem tapint-
ható.
� Mammográfia 

Az emlõk lágyrészének röntgenvizsgálata (mammográfia) -
kiegészítve az emlõk fizikális vizsgálatával - képes kimu-
tatni akár 5 mm átmérõjû korai rákot is. A 10 mm-nél nem
nagyobb átmérõjû daganatos gócok mellett is lehetnek már
helyi áttétek. Az ultrahangvizsgálatot a mammográfiás szû-
rést kiegészítõ vizsgálatként alkalmazzák. Magyarországon
és az Európai Unióban az Egészségügyi Világszervezet
(WHO), valamint a Nemzetközi Rákellenes Unió (UICC)
ajánlásait fogadják el mértékadónak, mely szerint a mam-
mográfia 45-65 év között, kétévenként indokolt. 2001
õszén indul el Magyarországon az a rákszûrõ program,
melynek keretében a 45 és 60 év közötti nõk névre szóló ér-
tesítést kapnak a rákszûrés esedékességérõl.
� Ultrahangos szûréssel a korai felismeréséért 

Mivel a mammográfiai szûrés hivatalosan 45 év felett indo-
kolt, hasznos arról tudnunk, hogy az ultrahang-diagnosztika
akkor is rendelkezésre áll, ha ez alatt a kor alatt vagyunk,
ám veszélyeztetettnek érezzük magunkat. Feltétlenül ügyel-
nünk kell az egészségünkre, ha a családban fordult már elõ
emlõdaganat, ha más típusú daganatos megbetegedésben
már érintettek voltunk, ha egészségtelen életmódot folyta-
tunk, elsõsorban dohányzunk, illetve ha bármiféle gyanús
jelet tapintunk vagy észlelünk a mellünkben.
Az ultrahangos emlõszûrés során az emlõk állományát és a
hónaljárok képleteit monitorozzuk - beszél a vizsgálatról dr.
Szabó Andrea. - Rendszerint daganatot, cisztákat, tályogo-
kat keresünk, de a daganatos betegségek nyirokcsomó-átté-
tei is kimutathatók ultrahanggal. A vizsgálat során a páciens
szabaddá tett mellkassal hanyatt fekszik az ágyon, és a bõr-
re felvitt zselés anyagon mozgatva a vizsgálófejet, az orvos
képet alkot az emlõ különbözõ területeirõl. Az eljárás telje-
sen fájdalom- és kockázatmentes, amely nagyon pontos in-
formációt ad, és annyiszor ismételhetõ, ahányszor csak
szükséges.
Rizikótényezõk: - ha valamelyik közvetlen nõrokonnak
mell- vagy valamilyen nõgyógyászati rákja volt - a túl ko-
rán kezdõdõ, valamint a sokáig tartó menstruáció (a hosszú
ideig emelkedett nõi nemi hormon szint) - veszélyeztetettek
azok a hölgyek, akik nem szültek, nem szoptatták gyerme-
küket, akik 30 éves koruk felett szültek elõször, valamint
akik ösztrogén tartalmú készítményeket szednek - a stresz-
szes életmód, az egészségtelen táplálkozás, kevés mozgás -
a dohányzás, a túlzott alkoholfogyasztás

Feltétlenül fordulj orvoshoz, ha az alábbi tüneteket ta-
pasztalod magadon:
� az emlõ alakja torzul 
� az emlõ bõrén ismeretlen eredetû, nem gyógyuló seb 

jelentkezik 
� az emlõ vagy a bimbó bõre behúzódik 
� a mellbimbó megduzzad, kipirosodik, viszket 

Internet

Vigyázz melled 
egészségére!
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A RUTIN KFT.
Mi megtanítjuk Önt autót vezetni!

Intenzív tanfolyamot indítunk:

A, Moped, B, C, D, C+E, B+E kategóriákban.

2009. november 6-án, pénteken 16.00 órai kezdéssel.

Érdeklõdni: Pekár József, Emõd, Kazinczy u. 15. sz.

477-451 telefonszámon és személyesen lehet 16.00

órától, valamint Miskolc, Kinizsi u. 15.

Telefon: 46/509-658, 506-894 8-tól 15 h-ig.

R é s z l e t f i z e t é s i  l e h e t õ s é g .R é s z l e t f i z e t é s i  l e h e t õ s é g .

Tanároknak, diákoknak kedvezmény.

Elméleti vizsgára gyakorlási lehetõség saját számítógépes

tantermünkben.

Keresse a RUTIN KFT.-t
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Emõd város önkormányzatának lapja  

Felelõs kiadó: Polgármesteri Hivatal, Felelõs szerkesztõ:  Szakonyi Gabriella,  
Szerkesztõség:  3530 Miskolc, Szemere u. 5. Telefon/fax: 46/348-469, 

06-30/913-4544. E-mail: gszakonyi@freemail.hu   Tördelés és nyomás: Szín Bt.  E-mail:szinbt@chello.hu
gabriella.szakonyi@gmail.com

Köszönetnyilvánítás
Az Általános Iskola Diáksport Egyesülete 

2008. évben 166.922 Ft-ot a tanulók versenyeztetésére, 
új sporteszközök beszerzésére fordította. 

Ezúton fejezzük ki köszönetünket azoknak, 
akik a SZJA 1 %-át felajánlották, 

kérjük a jövõben is támogassák egyesületünket. 

Adószámunk: 19065313-1-05

Kovács Nándor
DSE elnök

Emõdön termelõi fehérbor eladó.
Ár: 170 Ft/l

Telefonszám: 06-70/3673-716

KÖSZÖNJÜK TOPI!
Mi, emõdi szurkolók sajnálattal vettük tudomásul, hogy a
távozás mellett döntöttél! Gondolom sokat õrlõdtél, míg
meghoztad ezt az igen nehéz döntést. Szeretnénk, ha erre
a két évre, amit itt töltöttél a csapattal és a szurkolókkal,
mindig "büszkén" és jó szívvel gondolnál vissza! 

Van mire, hisz nagyszerû eredményeket értél el a csapa-
toddal együtt. A két harmadik hely nagyon szép eredmény
még akkor is, ha  a kettõ között nagy különbség van!
Az elsõ bravúrnak számított, a második "kudarcnak" és
"csalódásnak". (A bajnoki cím nagyon közel volt.)
Úgy gondolom, felemelt fejjel és gyõzelemmel távoztál,
nincs miért szégyenkezned!

Szurkolótársaim nevében sok sikert kívánok Neked a jö-
võben! Lehetséges, hogy ellenfélként még találkozunk és
jó barátként üdvözöljük majd egymást.
Végezetül csak annyit: Köszönjük Topi!

Hajrá Emõd!

Egy szurkoló

Újra csontkovács Emõdön!
A nagy érdeklõdésre való tekintettel 

november 13-14-15-én
újra városunkba érkezik 

az egészségnapon nagy népszerûségre szert tett 
Kéringer András csontkovács, masszõr, mozgás-terapeuta

Budapestrõl. 
A kezelés elõzetes idõpont egyeztetés alapján történik a

06-30 6894-948-as 
telefonszámon.

Megnyílt a Talál-Café Emõdön
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